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Konkluzje Prezydencji 

Uwagi wstępne 

Konferencja Przewodniczących Parlamentów Unii Europejskiej (zwana dalej KPPUE) odbyła 

się w Pradze w dniach 24-25 kwietnia 2023 r. i wzięli w niej udział przewodniczący lub ich 

przedstawiciele z 37 Parlamentów/ Izb 26 państw członkowskich, a także Przewodnicząca 

Parlamentu Europejskiego Roberta Metsola. W konferencji uczestniczyli również 

przewodniczący lub ich przedstawiciele z 8 krajów kandydujących do UE; pozostałe 6 krajów 

uczestniczyło w konferencji w charakterze obserwatorów. Konferencji przewodniczyli Miloš 

Vystrčil, Przewodniczący Senatu Parlamentu Republiki Czeskiej oraz Markéta Pekarová 

Adamová, Przewodnicząca Izby Poselskiej Parlamentu Republiki Czeskiej.  

Przywołując pkt 5.1 wytycznych sztokholmskich, uznaje się, że ze względu na swoją pozycję 

konstytucyjną niektóre Parlamenty i Izby nie mogą bezpośrednio wiązać się z istotnymi 

oświadczeniami politycznymi, a zatem nie powinny być postrzegane jako wykazujące 

szczególne poparcie dla wszystkich sekcji.1 Niemniej jednak w imieniu swoich Parlamentów i 

Izb uznają one wagę poruszanych kwestii oraz intencje kolegów proponujących konkretne 

rozwiązania. 

Przewodniczący pochwalają inicjatywę przewodniczącej Izby Poselskiej Parlamentu 

Republiki Czeskiej dotyczącą zwołania dyskusji przy okrągłym stole i wspólnej nieformalnej 

kolacji kobiet przewodniczących, i korzystając z okazji niniejszej KPPUE przewodniczący 

proponują rozważenie organizacji podobnych wydarzeń również podczas przyszłych 

posiedzeń KPPUE. 

I. Agresja Rosji na Ukrainę i odpowiedź UE w szerszym kontekście 

geopolitycznym 

Przewodniczący 

 
1 Zgodnie z przywołanym ustępem niektóre fragmenty niniejszych konkluzji prezydencji nie 

odzwierciedlają opinii większości węgierskiego Zgromadzenia Narodowego. 



 

1. zauważają, że 14 miesięcy temu Federacja Rosyjska brutalnie i podstępnie zaatakowała 

militarnie Ukrainę, kontynuując swoją agresję militarną z 2014 r., kiedy to bezprawnie zajęła 

a następnie zaanektowała Półwysep Krymski. Agresja ta stanowi rażące naruszenie Karty 

Narodów Zjednoczonych, która kodyfikuje główne zasady prawa międzynarodowego, w tym 

zakaz użycia siły w stosunkach międzynarodowych przeciwko integralności terytorialnej lub 

niezależności politycznej jakiegokolwiek państwa, i jako taka stanowi również naruszenie 

własnych zobowiązań prawnomiędzynarodowych Federacji Rosyjskiej.2 

2. stwierdzają, że agresja Federacji Rosyjskiej stanowi bezpośredni atak na fundamenty 

europejskiej architektury bezpieczeństwa zbudowanej po II wojnie światowej i przypominają, 

że osiem państw członkowskich UE to bezpośrednie sąsiedztwo Federacji Rosyjskiej lub 

zaatakowanej Ukrainy. Federacja Rosyjska wywołała tym samym najpoważniejszy kryzys 

bezpieczeństwa w Europie od czasów II wojny światowej. Od lutego 2022 r. rosyjskie rakiety 

kilkakrotnie eksplodowały zaledwie kilka kilometrów od wschodniej granicy UE i NATO. 15 

listopada 2022 roku doszło do eksplozji, która miała miejsce w polskiej wsi Przewodów w 

pobliżu granicy z Ukrainą, w wyniku której życie straciło dwóch polskich obywateli. 

3. potępiają w najostrzejszych słowach nielegalną, niesprowokowaną i nieuzasadnioną 

wojnę prowadzoną przez Federację Rosyjską przeciwko Ukrainie, wzywają do 

natychmiastowego, całkowitego i bezwarunkowego zakończenia nielegalnych rosyjskich 

działań wojskowych na Ukrainie oraz wycofania wszystkich rosyjskich wojsk i sprzętu 

wojskowego z terytorium Ukrainy. Potwierdzają swoje pełne poparcie dla niepodległości, 

suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy w jej uznanych przez społeczność 

międzynarodową granicach, a także niezbywalne prawo Ukrainy do samoobrony przed 

rosyjską agresją oraz do negocjowania zakończenia wojny na własnych warunkach.  

4. domagają się przejęcia przez Federację Rosyjską pełnej i wyłącznej odpowiedzialności 

za zniszczenia wojenne i zbrodnie prawa międzynarodowego popełnione na terytorium 

Ukrainy. Wzywają do szybkiego utworzenia trybunału do ścigania zbrodni agresji wobec 

Ukrainy, w tym do opracowania kompleksowego mechanizmu reparacji dla Ukrainy. 

Jednoznacznie potępiają terrorystyczne metody stosowane przez reżim rosyjski, w tym godną 

ubolewania praktykę deportacji tysięcy ukraińskich dzieci na terytorium Federacji Rosyjskiej, 

która jest maskowana jako program humanitarny. Przewodniczący wyrażają szczególne 

zaniepokojenie faktem, że dzieci te poddawane są programom reedukacyjnym i 

propagandowym mającym na celu przymusową asymilację w społeczeństwie rosyjskim oraz 

że ich dane osobowe są zmieniane w celu uniemożliwienia ukraińskim rodzinom ich 

odnalezienie. Zwracają się do Unii Europejskiej i państw członkowskich o zapewnienie 

 
1 Memorandum o gwarancjach bezpieczeństwa w związku z przystąpieniem Ukrainy do Traktatu o 

o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej (Memorandum Budapeszteńskie) podpisane 5 grudnia 1994 r.; Traktat o 

przyjaźni, współpracy i partnerstwie między Ukrainą a Federacją Rosyjską podpisany 31 maja 1997 r. 

 



 

Ukrainie wszelkiej pomocy materialnej i ludzkiej niezbędnej do ewidencjonowania 

deportowanych lub zaginionych dzieci oraz do zidentyfikowania osób odpowiedzialnych za 

te czyny w celu zainicjowania natychmiastowych sankcji i otwarcia drogi do działań 

prawnych. W tym kontekście uznają decyzję Międzynarodowego Trybunału Karnego o 

postawieniu w stan oskarżenia prezydenta Rosji Władimira Putina i jego komisarza ds. praw 

dziecka, Marii Lwowej-Belowej, oraz o wydaniu nakazów aresztowania wobec obu tych osób. 

5. wzywają do stałego wywierania presji na Federację Rosyjską, w tym poprzez przyjęcie 

kolejnych pakietów sankcji mających na celu zminimalizowanie jej dochodów z handlu z 

krajami demokratycznymi, a tym samym osłabienie zdolności Rosji do prowadzenia wojny. 

Sankcje te powinny zostać nałożone również na Białoruś, która jest współwinna agresji na 

Ukrainę. Wzywają państwa członkowskie do dalszego wywierania presji na Rosję za pomocą 

sankcji oraz wzmożenia wysiłków na rzecz zapewnienia skutecznego ich wdrożenia oraz do 

kontynuowania działań dyplomatycznych skierowanych do krajów trzecich, aby zapobiec 

rozprzestrzenianiu się rosyjskiej fałszywej propagandy wywiadowczej mającej na celu 

obejście sankcji. Należy również rozważyć wykorzystanie skonfiskowanych, zamrożonych i 

unieruchomionych aktywów rosyjskich do odbudowy Ukrainy. Zdecydowanie potępiają 

poparcie Iranu dla agresji Federacji Rosyjskiej. Jednocześnie wyrażają rozczarowanie postawą 

Chińskiej Republiki Ludowej wobec tego konfliktu i wzywają ChRL do dalszego 

powstrzymywania się od dostarczania Federacji Rosyjskiej broni. 

6. kategorycznie potępiają porozumienie między Federacją Rosyjską a Republiką 

Białorusi w sprawie rozmieszczenia taktycznej broni jądrowej na terytorium Republiki 

Białorusi. 

7. wyrażają uznanie dla dostaw broni dla walczącej Ukrainy i zauważają, że dzięki tym 

dostawom broni i amunicji Ukraina mogła dotychczas skutecznie bronić się, zgodnie z 

Artykułem 51 Karty Nardów Zjednoczonych, przed niesprowokowaną i nieuzasadnioną 

rosyjską agresją. Wzywają zatem wszystkich członków wspólnoty międzynarodowej do 

kontynuowania wszechstronnego wsparcia dla Ukrainy, tj. pomocy politycznej, wojskowej, 

humanitarnej i odbudowy tak długo, jak długo Ukraina będzie tego potrzebować, w tym do 

pilnych dostaw amunicji. Wzywają państwa członkowskie UE i innych sojuszników do 

zachowania jedności w tym wsparciu.  

8. z zadowoleniem przyjmują pierwszy szczyt parlamentarny Międzynarodowej 

Platformy Krymskiej, którego gospodarzami byli wspólnie Republika Chorwacji i Ukraina w 

Zagrzebiu w dniu 25 października 2022 r., jako narzędzie konsolidacji i wzmocnienia 

wysiłków międzyparlamentarnych zmierzających do integralności terytorialnej Ukrainy, w 

tym de-okupacji Krymu i miasta Sewastopol. Popierają zorganizowanie drugiego szczytu, 

którego gospodarzem byłaby Republika Czeska, jesienią 2023 r.  



 

9. z zadowoleniem przyjmują przedstawioną w czerwcu 2022 r. opinię Komisji 

Europejskiej, popartą przez Radę Europejska, przyznającą status kandydata do UE Mołdawii 

i Ukrainie oraz potencjalnego kandydata Gruzji, a także decyzję Rady Europejskiej z grudnia 

2022 r. przyznającą status kandydata do UE Bośni i Hercegowinie. Doceniają reformy, które 

Ukraina już przeprowadziła, nawet w stanie wojny, i nadal wspierają jej europejską orientację 

i postępy w procesie stowarzyszenia z UE, podkreślając, że tylko naród ukraiński i 

demokratycznie wybrane władze Ukrainy mają prawo decydować o politycznym i 

społecznym zakotwiczeniu kraju oraz jego podejściu do integracji międzynarodowej. 

Podkreślają także, że pomimo obecnej sytuacji międzynarodowej UE i jej państwa 

członkowskie muszą nadal aktywnie i zdecydowanie wspierać proces integracji Ukrainy, 

Mołdawii, Gruzji oraz krajów Bałkanów Zachodnich poprzez regularny i pogłębiony dialog, 

a także jasny harmonogram przyznawania członkostwa w UE, z uwzględnieniem postępów 

we wdrażaniu kluczowych reform i spełnianiu niezbędnych warunków.   

10. wyrażają uznanie dla solidarności państw członkowskich UE i krajów sąsiednich, 

zwłaszcza Mołdawii, oraz ich obywateli, którzy przyjęli miliony ukraińskich uchodźców. Z 

zadowoleniem przyjmują również Dyrektywę o tymczasowej ochronie, której  

obowiązywania zostało przedłużone do marca 2024 roku. Zauważają, że wojna Federacji 

Rosyjskiej z Ukrainą pokazała, jak ważne są wzajemne powiązania UE z regionem 

śródziemnomorskim w obszarze bezpieczeństwa, stabilności i dobrobytu. W świetle nowego 

scenariusza geopolitycznego państwa członkowskie UE i kraje sąsiadujące z nimi stoją obecnie 

bardziej niż kiedykolwiek przedtem przed tymi samymi wspólnymi wyzwaniami, zwłaszcza 

w zakresie przepływów migracyjnych, zmiany klimatu, zrównoważonego rozwoju oraz walki 

z terroryzmem i przestępczością międzynarodową. W świetle powyższego Przewodniczący 

uważają, że Unia Europejska i kraje sąsiadujące muszą wzmocnić dialog i współpracę w 

dziedzinie dyplomacji parlamentarnej, ze szczególnym uwzględnieniem skutecznej reakcji na 

nielegalną migrację, która może zostać wykorzystana jako instrument destabilizacji UE.  

11. z zadowoleniem przyjmują kontynuację inicjatywy zbożowej Morza Czarnego i 

wyrażają uznanie dla roli, jaką Turcja odegrała pośrednicząc w zawarciu pierwotnego 

porozumienia i jego obecnym przedłużeniu. Niemniej jednak, w związku z ograniczoną 

możliwością przedłużenia inicjatywy oraz globalnym niedoborem żywności i wzrostem 

kosztów wyżywienia, Przewodniczący wzywają Federację Rosyjską do natychmiastowego 

zaprzestania utrudniania transportów ukraińskiego zboża oraz eksportu innych produktów 

spożywczych. 

12.  wzywają do rozpoczęcia odbudowy Ukrainy, z naciskiem na otwartość i szeroki udział 

całego społeczeństwa ukraińskiego w tym procesie. Podkreślają kluczowe znaczenie dalszego 

wzmacniania pluralistycznej i integracyjnej demokracji parlamentarnej, poszanowania praw 

człowieka, w tym praw mniejszości narodowych, praworządności i niezależności 

sądownictwa. 



 

13.  potwierdzają, że więź transatlantycka i partnerstwo strategiczne między UE a NATO 

pozostają podstawą zbiorowej obrony i bezpieczeństwa Europy, bez uszczerbku dla 

szczególnego charakteru polityki bezpieczeństwa i obrony któregokolwiek z ich członków. 

Podkreślają potrzebę dalszego wzmacniania zdolności obronnych i odstraszania Sojuszu, dla 

tych państw członkowskich, dla których członkostwo w NATO stanowi podstawę zbiorowej 

obrony, a także wzmacniania współpracy w zakresie obronności w ramach Unii, która 

uzupełnia zdolności Sojuszu i jest z nimi kompatybilna. Przewodniczący parlamentów tych 

państw, które są członkami zarówno UE, jak i NATO, potwierdzają swoje jednoznaczne 

poparcie dla rozszerzenia NATO i z zadowoleniem przyjmują inicjatywę Przewodniczącej 

Parlamentu Litwy Viktorii Čmilytė-Nielsen dotyczącą zwołania w Wilnie na początku 

czerwca spotkania przewodniczących parlamentów państw członkowskich NATO.   

II. Rola UE we współpracy globalnej demokracji oraz kwestia zależności państw 

członkowskich UE od reżimów totalitarnych  

Przewodniczący: 

14.  deklarują, że jako przedstawiciele bezpośrednio wybranych organów o największej 

legitymacji demokratycznej, wykorzystają wszystkie możliwości wynikające z ich 

konstytucyjnego statusu do promowania wspólnych wartości, takich jak demokracja, prawa 

człowieka i rządy prawa w swoich krajach i za granicą. Uważają, że kluczowe znaczenie ma 

przestrzeganie demokratycznych standardów i zasad we wszystkich państwach 

członkowskich UE, a jednocześnie uznają, że funkcjonująca demokracja nie może być 

oczywista i musi być podtrzymywana, wzmacniana i promowana, zwłaszcza w obecnych 

czasach wspólnych, bezprecedensowych i złożonych wyzwań oraz zmieniającego się 

globalnego otoczenia politycznego.  Dlatego podkreślają kluczową rolę parlamentów jako 

serca demokracji w globalnej współpracy demokracji i w tym względzie zachęcają COSAC do 

zaproponowania wymiany najlepszych praktyk. W tym kontekście z zadowoleniem 

przyjmują inicjatywę Parlamentu Europejskiego w COSAC, aby wspólnie rozwijać rolę 

parlamentów w funkcjonującej demokracji oraz zastanowić się nad możliwymi sposobami 

wzmocnienia nowoczesnego parlamentaryzmu, z myślą o poinformowaniu o wynikach w tej 

sprawie na następnej konferencji przewodniczących w Madrycie.  

15. wyrażają uznanie dla działań UE w ramach różnych organizacji wielostronnych, które 

promują ład międzynarodowy oparty na zasadach, demokracji i prawach człowieka. Zalecają, 

by UE intensywniej angażowała się w kontakty z innymi europejskimi i pozaeuropejskimi 

krajami i regionami demokratycznymi, w szczególności poprzez regularny dialog i wspólne 

inicjatywy. 

16. podkreślają, że wspieranie społeczeństwa obywatelskiego, niezależnych mediów oraz 

organizacja misji obserwacji wyborów są właściwymi mechanizmami promowania 

demokracji, praw człowieka i praworządności w stosunkach z krajami trzecimi. Ponadto 



 

wzywają do podjęcia praktycznych działań, takich jak specjalne programy na rzecz ułatwień 

wizowych przyspieszające proces przyznania ochrony międzynarodowej dla osób mierzących 

się z prześladowaniami politycznymi w kraju pochodzenia.  

17.  podkreślają, że pozwolenie na rozwój lub utrzymanie zależności UE i jej państw 

członkowskich od reżimów totalitarnych lub autorytarnych w dziedzinie dostaw surowców 

strategicznych, produktów strategicznych i technologii jest fundamentalnym błędem. Należy 

natychmiast rozpoznać potencjalny wpływ tego typu błędów na bezpieczeństwo Europy, 

wyciągnąć z nich wnioski, wzmocnić otwartą autonomię strategiczną Unii Europejskiej i całej 

wspólnoty demokratycznej, aby zmniejszyć tę zależność i w większym stopniu skupić się na 

współpracy z krajami demokratycznymi oraz na zapewnieniu wspólnego bezpieczeństwa i 

zdolności obronnych, zwłaszcza w ramach NATO. Dlatego oprócz już funkcjonujących relacji 

w ramach UE oraz zapewnienia wspólnego bezpieczeństwa i obrony w ramach NATO, 

musimy bardziej skupić się na rozszerzeniu współpracy w tych obszarach z innymi 

państwami demokratycznymi. 

18.  zwracają uwagę, że w ciągu ostatnich trzech lat Unia Europejska była narażona na 

bezprecedensowe kryzysy światowe, takie jak pandemia COVID-19 i brutalna agresja 

Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, które znacząco wpłynęły na globalne łańcuchy dostaw i 

wartości oraz obnażyły ich słabe punkty. Dlatego doceniają, że unijna konkurencyjność, rynek 

wewnętrzny oraz łańcuchy dostaw były priorytetowym tematem podczas posiedzeń Rady 

Europejskiej w lutym i marcu tego roku. Odbyła się strategiczna dyskusja na temat 

geopolitycznych aspektów handlu międzynarodowego w celu zapewnienia konkurencyjności 

UE. 

19.  popierają środki wsparcia mające na celu zapewnienie dywersyfikacji łańcuchów 

dostaw, w szczególności w celu zabezpieczenia surowców krytycznych i produktów 

strategicznych. Podkreślają, że otwarta i ambitna polityka handlowa ma kluczowe znaczenie 

dla uniezależnienia się od strategicznych reżimów totalitarnych i autorytarnych, 

zabezpieczenia niezawodnego dostępu do surowców i produktów strategicznych oraz 

promowania wzrostu gospodarczego, z naciskiem na lepsze wykorzystanie europejskich 

narzędzi reagowania na nieuczciwe praktyki handlowe, oraz rozszerzania sieci umów o 

wolnym handlu, głównie z krajami regionu Indo-Pacyfiku i Ameryki Łacińskiej, pod 

warunkiem że umowy te pomogą promować wartości europejskie i będą zawierały stanowcze 

i weryfikowalne zobowiązania dotyczące wdrożenia paryskiego porozumienia 

klimatycznego, zagwarantują przestrzeganie norm środowiskowych i zdrowotnych oraz 

europejskich oznaczeń geograficznych, a także zapewnią ochronę wrażliwych sektorów 

rolnych. Apelują o współpracę z podobnie myślącymi partnerami, w szczególności USA, a 

także Kanadą i Australią. 

20.  udzielają pełnego poparcia dla realizacji strategii UE na rzecz współpracy w regionie 

Indo-Pacyfiku i kładą nacisk na współpracę w dziedzinie bezpieczeństwa cybernetycznego, 



 

środowiska, różnorodności biologicznej i ochrony oceanów, wykorzystania programów 

kosmicznych, wzmocnienia niezależności zdrowotnej krajów tego regionu oraz rozwoju 

nowych partnerstw w dziedzinie nauki, badań i produkcji farmaceutycznej.  

21.  zauważają, że Światowa Organizacja Handlu (WTO), jako gwarant wielostronnych 

zasad handlu, musi pozostać kamieniem węgielnym międzynarodowego systemu 

handlowego oraz że UE powinna odgrywać kluczową rolę w dyskusjach na temat reformy 

WTO. 

22.  podkreślają, że sprawnie funkcjonujący jednolity rynek UE oraz wystarczająco 

odporna i bezpieczna infrastruktura energetyczna, transportowa i cyfrowa to warunki 

wstępne bezpiecznego funkcjonowania łańcuchów dostaw.  

23.  z zadowoleniem przyjmują osiągnięcie tymczasowego porozumienia politycznego 

między Parlamentem Europejskim a Radą w sprawie kształtu rozporządzenia dotyczącego 

ochrony przed przymusem ekonomicznym ze strony państw trzecich (instrument 

przeciwdziałania przymusowi ekonomicznemu - ACI) jako zasadniczego narzędzia 

zniechęcającego państwa trzecie do stosowania przymusu ekonomicznego. 

24.  doceniają istnienie unijnych ram w zakresie koordynacji kontroli bezpośrednich 

inwestycji zagranicznych, które umożliwiają skuteczną koordynację mającą na celu 

zabezpieczenie kluczowych aktywów europejskich i ochronę bezpieczeństwa zbiorowego. 

25.  podkreślają, że ukierunkowany przegląd struktury rynku energii elektrycznej w UE 

jest tylko pierwszym krokiem w szerszej reformie rynku, która ostatecznie będzie skutkować 

koniecznością obniżenia cen zarówno dla konsumentów, jak i przedsiębiorstw. Zauważają, że 

rozszerzenie zakresu stosowania nadzwyczajnych środków oszczędności i magazynowania 

gazu mogłoby stanowić niezbędne zabezpieczenie na nadchodzące okresy zimowe oraz, że 

zapewnienie bezpieczeństwa dostaw gazu w przyszłości nadal będzie opierać się na przyjętej 

strategii zmniejszania zużycia gazu na poziomie wszystkich państw członkowskich, jak 

również na wzmocnionym partnerstwie z wiarygodnymi dostawcami zewnętrznymi. 

Przyspieszenie rozwoju odnawialnych i niskoemisyjnych źródeł energii przyczyni się również 

do większej stabilności cen energii i zmniejszenia zużycia gazu.  

26 .  ostrzegają przed niebezpieczeństwem działań dezinformacyjnych, które osłabiają 

jedność Unii Europejskiej i więzi transatlantyckich oraz podważają zaufanie do procesów 

demokratycznych i wspólnych wartości podzielanych przez kraje demokratyczne. W związku 

z tym podkreślają znaczenie zwalczania dezinformacji i znaczenie ograniczania wpływu 

rosyjskiej i innej propagandy w europejskiej przestrzeni medialnej oraz wspierają skuteczną i 

jak najbardziej zintegrowaną komunikację strategiczną w celu przeciwdziałania działaniom 

dezinformacyjnym w państwach trzecich. Przewodniczący podkreślają potrzebę jeszcze 

większego zjednoczenia się w celu powstrzymania zbyt szybko rozprzestrzeniającego się 

ziarna politycznej dyskredytacji lub manipulacji oraz podsycania nienawiści lub radykalizacji, 



 

w tym wzrostu antysemityzmu. Potwierdzają również potrzebę inicjatyw w dziedzinie 

edukacji, a w szczególności edukacji na rzecz demokracji, w celu wzmocnienia w naszych 

społeczeństwach przekonania, że demokracja i wolność są jedyną gwarancją dobrobytu i 

bezpieczeństwa człowieka. 

27.  mając na uwadze znaczący rozwój generatywnej sztucznej inteligencji, jaki dokonał się w 

ostatnich miesiącach, Przewodniczący uznają ogromny potencjał tego rozwoju 

technologicznego, ale jednocześnie zgadzają się, że ogromne tempo jego rozwoju stwarza 

nieodłączne ryzyko. Między innymi istnieje wyraźne ryzyko, że takie systemy mogą być 

wykorzystywane do tworzenia fałszywych treści, które trudno odróżnić od rzeczywistości. 

Ponadto istnieje również ryzyko niewłaściwego wykorzystania tej technologii przez reżimy 

autorytarne. Przewodniczący zgadzają się zatem, że sztuczna inteligencja musi być osadzona 

w jasnych ramach etycznych i prawnych oraz wzywają decydentów do szybkiego podjęcia 

tego wyzwania. 

III.  IPEX (Międzyparlamentarna Wymiana Informacji w Sprawach UE) 

Przewodniczący: 

28.  z zadowoleniem przyjmują konkluzje dotyczące IPEX, przyjęte na posiedzeniu online 

Sekretarzy Generalnych parlamentów Unii Europejskiej w Pradze w dniu 6 lutego 2023 r. 

29.  wyrażają podziękowanie Zgromadzeniu Narodowemu Słowenii i Radzie Narodowej 

za pracę w minionym roku ich przewodnictwa w Radzie IPEX, w szczególności za wysiłki na 

rzecz wdrożenia odnawialnego programu prac na lata 2021 - 2023, za podnoszenie 

świadomości na temat roli platformy IPEX w ramach współpracy międzyparlamentarnej oraz 

przygotowanie zaktualizowanej wersji Wytycznych IPEX zatwierdzonych na posiedzeniu 

online Sekretarzy Generalnych w lutym 2023 r., które odzwierciedlają nową wersję platformy 

IPEX oraz możliwości i narzędzia oferowane przez tę nową wersję. 

30.  pragną również podziękować słoweńskiemu przewodnictwu Rady IPEX za 

organizację dorocznego spotkania korespondentów IPEX w Lublanie w 2022 r., belgijskiemu 

Senatowi za stałą gotowość formalnego zatrudniania urzędnika ds. informacji IPEX, 

Parlamentowi Europejskiemu za zapewnienie środków finansowych i zasobów ludzkich na 

rozwój i funkcjonowanie nowej strony internetowej oraz parlamentowi portugalskiemu za 

organizację konferencji użytkowników IPEX w marcu tego roku. 

31. oczekują na analizę wyników konferencji użytkowników IPEX i zachęcają parlamenty 

UE do rozważenia zorganizowania w przyszłości większej liczby takich konferencji. 

32.  z zadowoleniem przyjmuje ciągłe zacieśnianie współpracy między IPEX a Siecią 

Wsparcia Demokracji (DSN) i wzywa parlamenty narodowe do aktualizowania i aktywnej 

wymiany informacji za pośrednictwem platformy IPEX i DSN, a także do poszukiwania 

nowych możliwości współpracy w tej dziedzinie. 



 

33. w związku z decyzjami Rady Europejskiej o przyznaniu Ukrainie, Mołdawii (czerwiec 

2022 r.) oraz Bośni i Hercegowinie (grudzień 2022 r.) statusu krajów kandydujących do UE z 

zadowoleniem przyjmują decyzję parlamentu Mołdawii o przystąpieniu do sieci IPEX, 

zachęcają parlamenty Ukrainy oraz Bośni i Hercegowiny do uczynienia tego samego i 

oczekują przyszłej konstruktywnej współpracy,  

34. wzywają zbliżające się przewodnictwo Republiki Czeskiej w Radzie IPEX do oceny 

realizacji odnawialnego programu prac na lata 2021-2023, do rozpoczęcia przygotowań 

nowego odnawialnego programu prac na lata 2024-2026 w celu jego zatwierdzenia na 

posiedzeniu Rady IPEX na początku 2024 r. oraz do dalszego rozwoju platformy IPEX v3.  

 


